ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Ata da 23ª (vigésima terceira) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no dia 09 (nove) de

Agosto de 2018 (dois mil e dezoito), sob a presidência do Vereador Jobede Reis Cirilo da Silva, onde se

reuniram os seguintes Vereadores: Antônio Sérgio de Araújo, Artur Bruno Rebouças de Oliveira,

Cláudio Roberto de Carvalho, Erika Costa da Silva, Francisco Hélio Fernandes Rebouças, Francisco

Kleiton Pereira, José Almir Alcântara da Silva, Marjorie Felix Lacerda Gomes, Normando Nonato da

Silva e Ronaldo Lucas da Costa. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente se pronunciou

pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em discussão e aprovação Ata

da Sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade, passando à Ordem do Dia que consta o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº 016/2018. De iniciativa do Poder Executivo Municipal. Dispõe sobre repasse ao

Instituto Internacional de Pesquisa e Responsabilidade Socioambiental Chico Mendes, CNPJ:

07.001.150/0001-69 e dá outras providências. Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI Nº

019/2018. Iniciativa do Poder Executivo. Autoriza o Poder Executivo a abrir, adicional ao

vigente orçamento, o Crédito Especial que indica, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº

020/2018. Iniciativa do Poder Executivo Municipal. Altera o Art. 5º da Lei nº 737/2017, de 05

de Dezembro de 2017, o qual dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Juventude,

e dá outras providências. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2018. Iniciativa do Poder

Executivo Municipal. Altera o §2º da Lei Complementar Municipal nº 064/2017, de 03 de

Fevereiro de 2017, e dá outras providências. Proposição aprovada por unanimidade. PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2018. Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar

operações de credito junto ao Banco do Brasil S/A, e dá outras providências. PROJETO DE LEI

007/2018. Iniciativa da Mesa diretora da Câmara Municipal de Icapuí. Altera a lei nº 724/2018 de 1º

Novembro de 2017. Em tramitação. EMENDA MODIFICATIVA Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº

007/2018. Iniciativa da vereadora Erika Costa da Silva. Art.1º - Modifica-se o § 5º do Art. 1º do

Projeto de Lei nº 007/2018, o qual passará a ter a seguinte redação: § 5º: O prazo estabelecido

no § 1º deste artigo não se aplica aos servidores que ainda não tenham sido promovidos nos

termos dos artigos 21 e 22 da Lei nº 632/2013, devendo os que já foram promovidos respeitar

normalmente o interstício mínimo exigido de 20 (vinte) meses, conforme esta lei. Art.2º -

Modifica-se o § 6º do Art. 2º do Projeto de Lei nº 007/2018, o qual passará a ter a seguinte

redação: § 6º: Será permitido ao servidor que adquiriu a gratificação de titulação de nível

superior, instituída pela Lei nº 632/2013, utilizá-la também para fins de progressão horizontal

nesta Lei, desde que sejam observadas as áreas definidas no § 3º da Lei nº 724/2017. EMENDA

SUPRESSIVA Nº 001AO PROJETO DE LEI Nº 007/2018. Art.1º - Suprima-se o § 7º do Art. 2º do

Projeto de Lei nº 007/2018. PROJETO DE LEI 009/2018. Iniciativa da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Icapuí. Altera artigos da Lei nº 700/2017, de 22 de Junho de 2017 que dispõe sobre a

criação e implantação do Controle Interno do Poder Legislativo de Icapuí, e dá outras providências.

Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI Nº 011/2018. Iniciativa do Poder Executivo

Municipal. Denomina Corredor da Comunidade de Quitérias e dá outras providências. MOÇÃO

DE PESAR Nº 023/2018. Iniciativa do Vereador Antônio Sergio de Araújo. Consigna votos de pesar aos

familiares do Senhor Jorge Lucas Rufino dos Santos, falecido em 25/07/2018. Proposição aprovada

por unanimidade. MOÇÃO DE PESAR Nº 024/2018. Inicitiva da Vereadora Marjorie Félix Lacerda

Gomes. Que sejam consignados votos de pesar aos familiares do Sr. Klevanilson Ferreira da

Silva, que faleceu em 14/07/2018. Proposição aprovada. INDICAÇÃO Nº 177/2018. Iniciativa

do vereador Ronaldo Lucas da Costa. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a

reforma do Estádio Municipal, com a ampliação da grama sintética e melhorias no entorno do

estádio. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 178/2018. Iniciativa do Vereador Cláudio

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Roberto de Carvalho. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feito a revitalização da

Biblioteca da Comunidade de Peixe Gordo, bem como a reforma do prédio da escola e reforma

da quadra. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 179/2018. Iniciativa do

vereador. CLÁUDIO ROBERTO DE CARVALHO. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja

feita a numeração das residências das Comunidades de Serra de Cajuais, Serra de Mutamba,

Barrinha, Serra do Mar e Barreiras, com o intuito de facilitar a entrega de correspondências

nas referidas localidades. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 180/2018. Iniciativa do

vereador Normando Nonato da Silva. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja

transformada a estrada municipal que liga as Comunidades de Redonda e Ponta Grossa em

rodovia estadual. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 181/2018. Iniciativa do vereador

Normando Nonato da Silva. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja criado o PROCON,

órgão de proteção ao consumidor, no âmbito do Município de Icapuí. Aprovada por

unanimidade. Ato contínuo, o senhor presidente declarou aberta a tribuna popular, passando a

palavra para o Diretor do SAAE, o qual após saudar aos presentes falou dos benefícios que projeto de lei

que autoriza o Poder Executivo a contratar empréstimo para aquisição de hidrômetros, trará para a

população, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra a popular Paula, a qual

após saudar aos presentes falou da boa intenção do Prefeito ao mobilizar as comunidades para

viabilizar a votação do Projeto de lei que concede o referido empréstimo, e agradeceu; ato contínuo, o

senhor presidente passou a palavra ao popular o qual após saudar aos presentes, falou a respeito da

importância da água, mas que além desta, deveria se providenciar a infraestrutura das comunidades, a

iluminação pública, e agradeceu; ato contínuo; o Senhor Presidente declarou encerrada a 23ª (vigésima

terceira) Sessão Ordinária, e para constar, eu, Artur Bruno Rebouças de Oliveira, lavro esta Ata que será

assinada por mim e por quem de direito.

Icapuí, 09 de Julho de 2018.

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

LISTA DE ASSINATURA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 09 DE JUNHO DE 2018.

Mesa Diretora:

Presidente: Jobede Reis Cirilo da Silva:______________________________________________

Vice-presidente: Ronaldo Lucas da Costa:____________________________________________

Secretário: Artur Bruno Rebouças de Oliveira_________________________________________

Vereadores:

Antônio Sérgio de Araújo:________________________________________________________

Claudio Roberto de Carvalho:____________________________________________________

Erika Costa da Silva:____________________________________________________________

Francisco Hélio Fernandes Rebouças:_____________________________________________

Francisco Kleiton Pereira:______________________________________________________

José Almir Alcântara da Silva:___________________________________________________

Marjorie Felix Lacerda Gomes:__________________________________________________

Normando Nonato da Silva:____________________________________________________